Faço saber que O Senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Nilo Coêlho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 246, DE 1983 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Ponta Porã, 
Estado de Mato Grosso do Sul, a contratar operação 
de crédito no valor de Cr$ 82.687.033,17 (oitenta e 
dois milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, trinta e 
três cruzeiros e dezessete centavos). 

Art. 111 Ê a Prefeitura Municipal de Ponta Porã, Es­
tado de Mato Grosso do Sul, nos termos do art. 2~" da 
Resolução n~' 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado 
Federal, autorizada a contratar operação de crédito no 
valor de Cr$ 82.687.033,17 (oitenta _e dois milhões, seis­
centos e oitenta e sete mil, trinta e três cruzeiros e dezes­
sete centavos), correspondentes a 51.583 ORTNs, consi­
derado o valor nominal da ORTN de Cr$ 1.602,99 (um 
mil, seiscentos e dois cruzeiros e noventa e nove centa­
vos), vigente em marçoj82,junto à Caixa Econômica Fe­
deral, mediante a utilização de recursos do Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento Social - FAS, destinada a 
implantação de um mercado municipal, obedecidas as 
condições admitidas pelo Banco Central do Brasil no

[...]

REQUERIMENTO N' 678, DE 1983 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do Projeto de Reso­
lução n9 3/79, que autoriza a Prefeitura Municipal de 
Porto Alegre- RS, a ralizar operação de crédito nova­

-lor de CrS 25.000.000,00 (vinte e cinco mílhões de cruzei­
ros), feita a reconstituição do proCess-o;-se n'ecessário. 

Sala das Sessões, 31 de maio de 1983. --Octávio Car­
doso. 

REQUERIMENTO N' 679, DE 1983 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do Projeto de Reso­

[...]

Discussão, em turno único, da Redação Final (o­
ferecida pela Comissão de Redação em seu Parecer 
n9 444, de 1983), do Projeto de Resolução n'i' 198, de 
1981, que autoriza a Prefeitura Municipal de Res_en­
de, Estado do Rio de Janeiro, a contratar operação 
de crédito no valor de Cr$ 142.580.000,00 (cento e 
quarenta e dois mílhões, quinhentos e oitenta mil 
cruz~iros. 

Em discussão a redação final, em turno único. (Pau­
sa.) 

Não havendo oradores, declaro-a encerrada, sendo a 
redação final dada como aprovada, de conformidade 
com o i:lrt. 359 do Regimento Interno. 

A matéria vai à prOmulgação. 

Junho de 1983

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 

Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• , DE 1983 

Autoriza a prereiturà Municipal de Resende, Esta­
do do Rio de J anciro, a contratar operação de crédito 
no valor de Cr$142.580.000,00 (cento e quarenta e 
dois milhões, quinhentos e oitenta mil cruzeirosO. 

O Senad-o Federal reSolve: 

Art. li' E a Prefeitura Municipal de Resende, Estado 
do Rio de Janeiro, nos termos do art. 2~' da Resolução n~> 
93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, autori­
zada a contratar operação de crédito no valor de CrS